
       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          
Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  36ο  έτους  2018
=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 36η) 

Στις Σέρρες, σήμερα  09  Νοεμβρίου, ημέρα Παρασκευή και ώρα  12.30 μ.μ., συνήλθε σε
τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 72 και 75 του
Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα Αρχιτεκτονική της  Αυτοδιοίκησης και  της  Αποκεντρωμένης
Διοίκησης  -  Πρόγραμμα  Καλλικράτης»,  ύστερα  από  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου,  με
χρονολογία:  36 / 05-11-2018.

    Από τα εννέα μέλη παρόντες ήταν οι:

1. Χαρίτος Χρήστος, Αντιδήμαρχος και Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,   2. Χρυσανθίδης
Βασίλειος,  Αντιπρόεδρος, 3.  Γρηγοριάδης Χρήστος, 4.  Δούκας Γεώργιος,  5.  Ιλανίδου - Βίλλιου
Δέσποινα,  6. Καλώτα Παναγιώτα,  7. Χράπας Παντελής,  

ΑΠΟΝΤΕΣ:  1. Καδής Γεώργιος,  2. Κυρτάσογλου Δημήτριος,  Μέλη.

        
Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,

κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αμέσως άρχισε η συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας
διάταξης.

Α Π Ο Φ Α Σ Η   584  / 2018

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Τροποποίηση σχεδίου  Προϋπολογισμού,  Στοχοθεσία  και  Ολοκληρωμένο  Πλαίσιο
Δράσης (ΟΠΔ) του Δήμου Σερρών και των Νομικών Προσώπων αυτού, έτους 2019.

Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο  1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήμαρχος ως
Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, έθεσε υπόψη των μελών της την υπ’ αριθμ.  34396/05-11-2018
Εισήγηση του Τμήματος Λογιστηρίου του Δήμου, που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε, 

Έχοντας υπόψη:

1. Το Β.Δ. 17.5-15.6.1959 (όπως ισχύει) σχετικά με την Οικονομική Διοίκηση και Λογιστικό Δήμων
και Κοινοτήτων.

2.  Το Ν. 3463/2006 (όπως ισχύει)  «Κώδικας Δήμων και  Κοινοτήτων», Μέρος 5ο,  Κεφάλαιο Α’
(άρθρα 155-162): Προϋπολογισμοί Δήμων και Κοινοτήτων.

- 1 -

ΑΔΑ: 617ΩΩ10-ΥΛΤ



3.  Το  Ν.  4270/2014  (ΦΕΚ  143/28.06.2014  τεύχος  Α’)  (όπως  ισχύει)  “Αρχές  δημοσιονομικής
διαχείρισης  και  εποπτείας  (ενσωμάτωση  της  Οδηγίας  2011/85/ΕΕ)  -  δημόσιο  λογιστικό  και
άλλες διατάξεις”.

4. Την  υπ’ αριθμ. οικ. 38347/25.7.2018 Κοινή Υπ. Απόφαση των Υπ. Εσωτερικών & Οικονομικών
περί  Παροχής οδηγιών για την κατάρτιση του προϋπολογισμού των δήμων, οικονομικού έτους
2019 - τροποποίηση της αριθμ. 7028/2004 (Β΄253) απόφασης (ΦΕΚ 3086/ τ.Β΄ /27.7.2018).

5.  Τις συχνές ερωτήσεις για την ενότητα Προϋπολογισμοί Τ.Α. 2019 του ΥΠΕΣ σύμφωνα με τις
οποίες: Για  την  ανάλυση  του  ΚΑ 131  «ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ  ΑΠΟ  ΘΕΣΜΟΘΕΤΗΜΕΝΟΥΣ
ΠΟΡΟΥΣ  ΓΙΑ  ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ  ΔΑΠΑΝΕΣ»,  ισχύουν  τα  οριζόμενα  στην  υπ΄αριθμ.
38347/25.07.2018 κ.υ.α. παροχής οδηγιών για την κατάρτιση του προϋπολογισμού των δήμων,
οικονομικού  έτους  2019  ήτοι:  
Η  υποκατηγορία  εσόδων  131  διαμορφώνεται  ως  ακολούθως:
131  ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ  ΑΠΟ  ΘΕΣΜΟΘΕΤΗΜΕΝΟΥΣ  ΠΟΡΟΥΣ  ΓΙΑ  ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ
ΔΑΠΑΝΕΣ
1311 ΚΑΠ επενδυτικών δαπανών των δήμων

 1312  Επισκευή  και  συντήρηση  σχολικών  κτιρίων  άρθρο  (13  Ν2880/2001)  
1313  Επιχορηγήσεις  για  πυροπροστασία  που  προορίζονται  για  επενδυτικές  δαπάνες  
1314  Επιχορηγήσεις  από  το  πρόγραμμα  "Θησέας"  (άρθρα  6-12  ν.3274/2004)
1315  Επιχορηγήσεις  από  το  πρόγραμμα  ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ  Ι  (αρ.  69  του  ν.  4509/2017)  
1319 Λοιπά Ειδικά προγράμματα.

     Ο Κ.Α. 1319 εμφανίζεται μόνο στο κύριο μέρος της κ.υ.α., καθώς εκ παραδρομής παραλείφθηκε
η απεικόνιση αυτού από το παράρτημα 1, χωρίς τούτο να επηρεάζει την εγκυρότητα και την
κανονιστική ισχύ της σχετικής κ.υ.α., καθώς οι δευτερεύοντες κανόνες δικαίου τίθενται με αυτή
και δεν παράγονται από τα συνοδευτικά παραρτήματά της.

6. Τα υπ’ αρ. πρωτ. 18423/4.6.2018 και 20810/27.6.2018 έγγραφα προς τις Υπηρεσίες του Δήμου
Σερρών για την υποβολή εισηγήσεων για το μέρος του προϋπολογισμού έτους 2019 που τους
αφορά.

7.  Τις τελικές Εισηγήσεις Υπηρεσιών του Δήμου Σερρών για τον προϋπολογισμό έτους 2019 προς
την Οικονομική Υπηρεσία-Τμήμα Λογιστηρίου και συγκεκριμένα τις υπ’ αρ. πρωτ.:

-25575/21.8.2018 του Τμήματος Προγραμματισμού Ανάπτυξης, Ποιότητας και      Αποδοτ.,
-  20394/22.6.2018  του  Αυτοτελούς  Τμήματος  Μηχανογράφησης  Τεχνολογιών
Πληροφορικής & Επικοινωνιών,
- 21595/6-7-2018 του Τμήματος Πολιτικής Προστασίας
-19613/15-6-2018 του Τμήματος Διοικ/κών Διαδικασιών
-19999/20-6-2018 του Τμήματος Κοιμητηρίων
-20582/26-6-2018 του Τμήματος Διαχ/σης Ακίνητης Περιουσίας
-25812/23.8.2018 της Διεύθυνσης ΚΕΠ,
-25638/21.8.2018 του Γραφείου Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων,
-20584/26.6.2018 της Δ/νσης Ανάπτυξης & Αγροτικής Οικονομίας,
-οικ.3356/2018  του Αυτοτελούς Τμήματος Υπηρεσίας Δόμησης
-18623/5.6.2018 του Τμήματος Προσωπικού,
-25959/27.8.2018 του Τμήματος Προμηθειών,
-20417/25.6.2018 της Δ/νσης Κοιν. Προστασίας, Υγείας, Παιδείας & Πολιτισμού
-21155/2-7-2018 και 24722/6.8.2018 της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών,
-τον πίνακα προϋπολογισμού της Διεύθυνσης Καθαριότητας,
-34925/22.8.2017 του Τμήματος Τουρισμού

     -25671/22-8-2018 του Τμήματος Πολιτισμού, Αθλητισμού & Νέας Γενιάς
-19032/8-6-2018 της Κ.Ε.ΔΗ.Σ.

    Λοιπά στοιχεία οικονομικής διαχείρισης του Δήμου Σερρών σε σχέση με τον προϋπολογισμό
έτους 2017 και 2018.

- 2 -

ΑΔΑ: 617ΩΩ10-ΥΛΤ



1.  Την  αριθ.  Πρωτ.  26597/30-8-2018 εισήγηση  του  Τμήματος  Λογιστηρίου  με  θέμα
«Προϋπολογισμός  Δήμου  Σερρών  έτους  2019»  προς  την  Εκτελεστική  Επιτροπή  του  Δήμου
Σερρών.

2.  Την αριθ. 1/2018 απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής του Δήμου Σερρών με θέμα «Σύνταξη
Προσχεδίου  Προϋπολογισμού  και  Τεχνικού  Προγράμματος  για  το  έτος  2019  του  Δήμου
Σερρών».

3.   Την υπ’ αρ.  8/2018 Απόφαση της  Δημοτικής  Επιτροπής Διαβούλευσης περί  Γνωμοδότησης
σχετικά με Προσχέδιο Προϋπολογισμού και Τεχνικού Προγράμματος οικονομικού έτους 2018.

4.   Την υπ’ αρ. 11/2018 Απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής Διαβούλευσης περί έγκρισης Τεχνικού
Προγράμματος οικονομικού έτους 2019.

5.   Την αριθ. 2/2018 απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής του Δήμου Σερρών με θέμα «Έγκριση
Τεχνικού Προγράμματος για το έτος 2019 του Δήμου Σερρών».

6.   Την υπ’ αρ.  495/2018 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής περί σύνταξης του προσχεδίου
Προϋπολογισμού και Τεχνικού προγράμματος Δήμου Σερρών έτους 2019.

7.  Το υπ’ αρ. ΔΥ/30-10-2018 έγγραφό μας για «Έγκριση διαγραφής υποχρεώσεων παρελθόντων
οικονομικών ετών Δήμου Σερρών».

8.   Το υπ’ αρ. πρωτ. 44711/17.10.2017 έγγραφό μας για «Τροποποίηση Σχεδίου Προϋπολογισμού».
9.  Την  αριθ.  Πρωτ.  32003/18-10-2018  εντολή  Δημάρχου  για  «Τροποποίηση  σχεδίου

προϋπολογισμού Δήμου Σερρών έτους 2019».
10.  Την  υπ’  αρ.  771/2018  Απόφαση  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  περί  έγκρισης  Τεχνικού

Προγράμματος έτους 2019, μετά των σχετικών αλλαγών/έργων που συμπεριλαμβάνονται σε
αυτό.

11. Tο αριθ. πρωτ. 685/19-10-2018 έγγραφο του Παρατηρητηρίου Οικονομικής Αυτοτέλειας των
Ο.Τ.Α. (αρθρ. 4 ν.4111/2013, αρθρ. 17 περ. θ’ ν.4270/2014) – Υπουργείο Εσωτερικών με θέμα:
«Γνώμη  του  Παρατηρητηρίου  Οικονομικής  Αυτοτέλειας  των  Ο.Τ.Α.  επί  του  σχεδίου  του
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2019 του Δήμου Σερρών» (όπως επισυνάπτεται)  με τις
παρακάτω επισημάνσεις-παρατηρήσεις  ως  σημεία μη συμμόρφωσης με  την υπ’ αριθμ.  οικ.
38347/25.7.2018 Κ.Υ.Α.  προς  διόρθωση (με  τις  αντίστοιχες  επισημάνσεις-διορθώσεις  της
Υπηρεσίας μας): 
Κριτήριο 15: Το ποσό της Ομάδας εσόδων Ι απομειώνεται κατά το ποσό των: 7.928.811,00-
7.884.637,10=44.173,90. Ως εκ τούτου, απομειώνουμε την Ομάδα εσόδων Ι κατά 44.173,90€
κι ως εξής:
1) ο ΚΑ εσόδων 1511.01 “ Προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής χρεών (άρθρο 6 ΝΔ 356/74,
άρθρο 16 Ν 2130/93)” με ποσό 150.000,00 € μειώνεται κατά το ποσόν των 24.173,90€ και 
2) ο ΚΑΕ εσόδων 1512.01 «Πρόστιμα ΚΟΚ, του ΝΔ 805/71 και του ΑΝ 170/67 (άρθρο 31 Ν
2130/93)» μειώνεται κατά το ποσόν των 20.000,00€
3) ο ΚΑΕ εξόδων 9111 «Αποθεματικό» απομειώνεται ισόποσα κατά το ποσό των 44.173,90€.

12.  Την ανάγκη κατάρτισης, έγκρισης και υλοποίησης προϋπολογισμού έτους 2019 για το Δήμο
Σερρών.

13.  Το γεγονός ότι ο προϋπολογισμός μετά τις τροποποιήσεις παραμένει ισοσκελισμένος.

Παρακαλούμε την Οικονομική Επιτροπή του Δήμου για την έγκριση της τροποποίησης
του  Σχεδίου Προϋπολογισμού Δήμου Σερρών έτους 2019 με βάση τις ανωτέρω αλλαγές επ’
αυτού. 

     Τέλος, σας αναφέρεται ότι τα διάφορα μεγέθη εσόδων-εξόδων θα επικαιροποιηθούν με
ημερομηνία 31.12.2018 (κι ενδεχομένως να αλλάξουν), όπως ορίζεται σχετικά στο άρθρο 5 της
υπ’ αριθμ. οικ. 38347/25.7.2018 Κ.Υ.Α.: «Υποχρεωτικές αναμορφώσεις του Π/Υ»: Μετά τη λήξη
της χρήσης 2018 και έως το τέλος Φεβρουαρίου του 2019, οι δήμοι και τα νομικά πρόσωπα
υποχρεούνται να επανελέγξουν τις παραδοχές με βάση τις οποίες κατήρτισαν τον Π/Υ του 2019
και  να  προχωρήσουν σε  αναμόρφωση του,  με  την  επιφύλαξη των  οριζομένων στις  ειδικές
παρατηρήσεις επί του άρθρου 3, λαμβάνοντας υπόψη τα πραγματικά οικονομικά αποτελέσματα

- 3 -

ΑΔΑ: 617ΩΩ10-ΥΛΤ



και  μεγέθη τους,  όπως αυτά θα έχουν διαμορφωθεί  την 31.12.2018, προκειμένου αυτός να
καταστεί ρεαλιστικός.

Β) Έχοντας υπόψη:

1.  την  απόφαση  του  Διοικητικού  Συμβουλίου  της  ΔΗ.Κ.Ε.ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ  Σερρών,  με  τις  οποίες
εγκρίθηκε ο προϋπολογισμός έτους 2019 και η Στοχοθεσία  Οικονομικών Αποτελεσμάτων έτους
2019.

2. την με αριθμό πρωτ. 35061/9-11-2018 (αρ. αποφ. 170/2018) στοχοθεσία και ΟΠΔ της Κ.Ε.ΔΗ.Σ
3. Η Δ.Α.Ε.Κ.Α.Σ. Σερρών δεν υπέβαλλε στοχοθεσία, για το λόγο ότι βρίσκεται στη διαδικασία της

εκκαθάρισης.
       

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της τις διατάξεις του άρθρου 72 του
Ν.  3852/2010,  το  υπ’  αριθμ.  685/19-10-2018  έγγραφο  του  Παρατηρητηρίου  Οικονομικής
Αυτοτέλειας των Ο.Τ.Α. και σχετική συζήτηση,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α) Εγκρίνει το Σχέδιο Προϋπολογισμού του Δήμου Σερρών, έτους 2019, με τις ως άνω προταθείσες
τροποποιήσεις, το οποίο θα υποβληθεί στο Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Σερρών. 

B)
1)  Εγκρίνει τη στοχοθεσία οικονομικών αποτελεσμάτων του Δήμου Σερρών, για το έτος 2019, η

οποία θα υποβληθεί προς έγκριση στο Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Σερρών.

2)  Εγκρίνει τη Στοχοθεσία οικονομικών αποτελεσμάτων της ΔΗ.Κ.Ε. "ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ." Σερρών για
το  έτος  2019,  η  οποία  αποτυπώνεται  στον  συνημμένο  Πίνακα  «ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΝΠΙΔ ΟΤΑ», η οποία θα υποβληθεί προς έγκριση στο
Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Σερρών.

3) Εγκρίνει  τη  Στοχοθεσία  οικονομικών  αποτελεσμάτων  της  Κοινωφελούς  Επιχείρησης
"Κ.Ε.ΔΗ.Σ." για το έτος 2019, η οποία θα υποβληθεί προς έγκριση στο Δημοτικό Συμβούλιο
του Δήμου Σερρών.

4)  Η Δ.Α.Ε.Κ.Α.Σ. Σερρών δεν υπέβαλλε στοχοθεσία, για το λόγο ότι βρίσκεται στη διαδικασία
της εκκαθάρισης.

Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.
                                                                                                         

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

                    ΧΑΡΙΤΟΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ                                           
           ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΙΟΙΚ/ΚΩΝ-
           ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ –
        ΗΛΕΚΤΡ. ΔΙΑΚΥΒ.- ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ                                                                                             
               & ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ          

- 4 -

ΑΔΑ: 617ΩΩ10-ΥΛΤ



                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ       
                                            
                                                                                      1)  Χρυσανθίδης Βασίλειος

                                                                                      2)  Γρηγοριάδης Χρήστος

                3)  Δούκας Γεώργιος 

                4)  Ιλανίδου – Βίλλιου Δέσποινα

                                                                                      5)  Καλώτα Παναγιώτα

                                             6)  Χράπας Παντελής

     
Σέρρες  09 - 11 - 2018

Πιστό Αντίγραφο

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.
κ. α. α.

ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ ΜΑΡΙΑΝΘΗ 

ΑΔΑ: 617ΩΩ10-ΥΛΤ


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
	ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
	ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
	ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

	Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

		2018-11-09T14:44:45+0200
	Athens




